
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES 

Mês de referência: setembro de 2023 

Empresa em Recuperação Judicial: 
GRUPO ACF  

SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA - CNPJ Nº 13.006.218/0001-03 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA – CNPJ Nº 17.333.406/0001-99 

ACF PARTICIPAÇÕES LTDA (ARACAJU PARQUE SHOPPING) – CNPJ Nº 
23.004.303/0001-88 

COMERCIAL NORTISTA LTDA – CNPJ Nº 07.659.053/0001-68 

 

Relatório elaborado por: 
JORGE HUSEK ADVOCACIA E CONSULTORIA 

14ª Vara Cível - Privativa de Falência e Recuperação 
Judicial da Comarca de Aracaju – Estado de Sergipe 

Processo nº: 202311400062 
NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

JORGE HUSEK Advocacia e Consultoria atua em processos de recuperação judicial 
e falência como Administrador Judicial, regulados pela Lei nº 11.101/05, nas Varas 
Especializadas de Falências e Recuperações Judiciais da comarca de Aracaju e em 
comarcas do interior do estado de Sergipe. 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
I – ESCLARECIMENTO: 
 
 

 

Este Relatório Mensal de Atividades do GRUPO ACF, visa expor os principais 

acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores 

gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. 

Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders 

uma leitura prática e direta da situação da empresa. 

 
Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e documentação 
apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados não são auditados. 
 
II – RELATÓRIO BASE: 
 

Resumo Andamento 
Processual 

Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 
11.101/2005) 

Breve Resumo do 
Andamento Processual 

Documentação enviada pela 

Recuperanda ao Administrador 
Judicial 

Visita realizada na Recuperanda 

 
 
III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
A Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 
prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, 
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

 
 

 
 

 
 
 
 

E-mail: jlhusek@gmail.com 
Telefone: (79) 99911-5060 
Sítio eletrônico: www.jlhusekadvocacia.com.br  

mailto:jlhusek@gmail.com
http://www.jlhusekadvocacia.com.br/


 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

SUMÁRIO 
 
 

1. Eventos relevantes 

2. 
Atividades Desenvolvidas pela Administração Judicial, 

Visitas e Reuniões 

3. Análise do Ativo e Passivo 

4. Análise do Fluxo de Caixa e DRE 

5. Índices Financeiros 

6. Situação Fiscal 

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares 

9. Conclusão 

 

 

 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 

1.1. Datas Relevantes - Processo de Recuperação Judicial 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK 
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 18/01/2023  

Deferimento do Processamento da Recuperação Judicial - 25/01/2023  

Publicação da Decisão que Deferiu o Processamento da RJ - 26/01/2023  

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 26/03/2023 24/03/2023  

Republicação 1º Edital (Edital nº 5989)  17/02/2023  

Prazo para Apresentação de Divergências 15/03/2023 -  

Publicação 2º Edital (Edital nº 6090) - 26/07/2023  

Republicação 2º Edital (Edital nº ) - -  

Prazo Apresentação de Impugnação - -  

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -  

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação - -  

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -  

Homologação do Plano de Recuperação Judicial - -  

Início Pagamento Classe I - -  

Início Pagamento Classe II - -  

Início Pagamento Classe III - -  

Início Pagamento Classe IV - -  

 

1.2. Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

 

03/08/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Assim sendo, diante do erro material constatado, requer a V Exa. 

nova publicação do QGC (Anexo) no DJE para cumprimento do 

exigido no §2º do artigo 7º da lei 11.101/2005. 

18/08/2023 MANIFESTAÇÃO – BANCO DO BRASIL – OBJEÇÃO AO PRJ 

Por todo o exposto, diante do não oferecimento de condições legais, 

justas e menos onerosas aos credores, não há como se concordar 

com a aprovação do Plano de Recuperação Judicial nos termos 

propostos, razão pela qual requer o recebimento da presente 

objeção, a fim de se preservar a norma jurídica extraída do art. 53, 

incisos I e II, da Lei nº 11.101/2005, flagrantemente violada 

23/08/2023 MANIFESTAÇÃO – BANCO BRADESCO – OBJEÇÃO AO PRJ 

Ante todo o exposto, requer que este D. Juízo receba a presente 

objeção, eis que cabível e tempestiva, a fim de que: 1. Exerça controle 

sumário de legalidade sobre o plano de recuperação judicial 

apresentado pela Recuperanda, no sentido de declarar a 

1. Eventos Relevantes 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

ineficácia/nulidade das cláusulas apontadas nos tópicos supra, vez 

que absolutamente ilegais e que beneficiam tão somente a Devedora 

em detrimento dos credores, o que é vedado pela Lei 11.101/05; 2. 

Acaso entenda pela impossibilidade de exercício de controle sumário 

de legalidade, mesmo diante do entendimento pacificado do STJ em 

sentido contrário, pugna pela intimação da Recuperanda para que 

apresentem novo PRJ que contenha alternativas aos meios 

recuperatórios ora apresentados e que são indubitavelmente ilegais, 

plano este será discutido e aprovado oportunamente pela 

Assembleia Geral de Credores a ser designada por este Juízo, o que 

se ora requer; 3. Em caso de não apresentação de novo PRJ pelas 

Devedoras, desde já pugna pela sua rejeição e consequente 

convolação do processo recuperatório em falência, eis que diante das 

ilegalidades expostas na presente objeção. 

23/08/2023 MANIFESTAÇÃO – BANCO DO NORDESTE – OBJEÇÃO AO PRJ 

Diante do exposto, vem o Banco ora peticionário requerer que sejam 

recebidas às objeções aqui apresentadas, para rejeitar por 

imperativo da lei: a) O pedido para livre alienação de ativos pelas 

empresas recuperandas; b) O pedido de vinculação do pagamento 

das parcelas ao depósito em conta - corrente pessoal dos credores; 

Gerência Estadual de Contencioso e c) O pedido de extinção de ações 

contra sócios e coobrigados d) O pedido de condicionamento de 

convolação em falência à realização de notificação das recuperandas. 

e) O pedido de manutenção de cláusulas possivelmente ilegais f) Os 

pedidos de carência dilatada, prazos desarrazoados e correção dos 

créditos por encargos ínfimos, bem como a ausência de atualização 

dos créditos entre a data do pedido e a eventual homologação do 

plano; 

23/08/2023 MANIFESTAÇÃO – ELÉTRON COMERCIALIZADORA DE ENERGIA 
– OBJEÇÃO AO PRJ 

Ante o exposto, a ECEL – ELÉTRON COMERCIALIZADORA DE 

ENERGIA S.A., credora ora peticionante, requer o recebimento das 

objeções realizadas nesta petição, pugnando pela designação de data 

para realização de Assembleia Geral de Credores, nos termos do art. 

55 e seguintes da Lei 11.1101/2005. Requer-se que as intimações e 

comunicações do feito, inclusive via Diário Oficial, sejam realizadas 

na pessoa do advogado FELIPE REGIS DE SOUZA PONTES, OAB/PE 

nº 31.670, com escritório à Av. Conselheiro Aguiar, nº 1748, salas 

1405/1406 – Empresarial Ítalo Brasil Renda, bairro de Boa Viagem, 

Recife/PE, CEP: 51.111-010, sob pena de nulidade. 

25/08/2023 MANIFESTAÇÃO –  SOL NASCENTE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS LTDA – OBJEÇÃO AO PRJ 

Diante do exposto, a Peticonante é contrária ao plano de recuperação 

judicial apresentado em todo o seu conteúdo, por não concordar com 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

os atos ilegais e predatórios contra os credores dispostos pela 

Recuperanda no PRJ e, assim, requer-se seja convocada Assembleia 

Geral de Credores para deliberação sobre o Plano de Recuperação 

apresentado, conforme assegurado pelo art. 56 da Lei 11.101/05. 

28/08/2023 MANIFESTAÇÃO –  IH EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E 
MANUTENÇÃO DE FACILITIES LTDA – OBJEÇÃO AO PRJ 

Por fim, a Engie ressalta que a presente objeção não poderá ser 

interpretada como renúncia a quaisquer direitos ou garantias, e é 

apresentada sem prejuízo da adoção de quaisquer outras medidas 

que considere ou venha a considerar aplicáveis ao caso, a qualquer 

tempo, bem como que se reserva o direito de debater e/ou objetar 

quaisquer outras condições do plano de recuperação, em Assembleia 

Geral de Credores ou fora dela. 

29/08/2023 MANIFESTAÇÃO –  BANCO SOFISA S.A. – OBJEÇÃO AO PRJ 

Diante do todo exposto, confia o BANCO SOFISA em que será 

recebida essa objeção ao plano de recuperação, designando 

Assembleia Geral de Credores para deliberação acerca das alterações 

necessárias a serem feitas no plano ou, se o caso, a sua rejeição. 

31/08/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA DE 
RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 

pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

15/09/2023 MANIFESTAÇÃO – ECEL  

[...] Desta feita, pugna pela correção do valor dos créditos 
constantes no Quadro Geral de Credores, a fim de que seja abatida 
a quantia recebida por esta Credora, devendo constar que a 
ELÉTRON dispõe de um crédito no valor de R$ 105.508,24 (cento e 
cinco mil quinhentos e oito reais e vinte e quatro centavos) em face 
da ARACAJU INVESTIMENTOS, referente as faturas 28.814 e 29119, 
mais juros e multa. 

 

 

 

 

 
 
 
Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizadas reuniões de trabalho e 
conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados documentos e 
informações, principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais refletem as 
análises presentes neste relatório. 
 

Por fim, dando cumprimento ao múnus, em 31 de agosto de 2023, foram juntados aos 
autos o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA, em cumprimento ao disposto no 

art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

2. Atividades Desenvolvidas pela Administração 
Judicial, Visitas e Reuniões 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
Consubstanciado nos demonstrativos encaminhados à administração judicial, bem como nos 
disponibilizados pela Recuperanda, passamos a discriminar a evolução da composição das 
contas patrimoniais de forma comparativa. 
 
3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
 
A seguir, resumos expostos em relatório inicial, dos balanços patrimoniais apresentados à 
administração judicial, do período de setembro de 2023, é possível constatar o que segue: 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 
 

 
 

 

3. Análise do Ativo e Passivo 
(BDireitosFinanceiras/Operacionais 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
✓ O Ativo Total da Recuperanda apresentou um crescimento de 0,81%, o que representa um 

nível de estabilidade; 

✓ A conta “Ativo Circulante” apresentou um crescimento de aproximadamente 1,18%; 

✓ A conta “Caixa e Bancos” apresentou uma redução significativa na ordem de 17,63%; 

✓ A conta “Adiantamento a Fornecedores” apresentou um crescimento de 97,89%; 

✓ O Não Circulante não apresentou variações relevantes tendo um crescimento de 0,36%. 

ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVO dez-22 jul-23 ago-23 set-23 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 706.665,35 963.569,24 983.559,08 987.137,62 0,54% 0,36%

   CAIXA E BANCOS 5.322,11 496,15 1.750,09 2.650,56 0,00% 51,45%

   DUPLICATAS A RECEBER 596.474,55 713.977,01 760.933,96 792.291,10 0,44% 4,12%

   ESTOQUES 0,00% 0,00%

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 4,42 5,87 5,91 5,97 0,00% 1,02%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 104.864,27 105.694,55 106.152,59 106.152,59 0,06% 0,00%

   DESPESAS ANTECIPADAS 143.395,66 114.716,53 86.037,40 0,05% -25,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 180.938.667,84 180.964.569,02 180.953.634,16 180.949.526,63 99,46% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 448.454,24 440.469,84                431.573,69                429.504,87                0,24% -0,48%

   INVESTIMENTOS 180.084.234,33 180.132.390,88 180.132.390,88 180.132.390,88 99,01% 0,00%

   IMOBILIZADO 214.105,75 199.834,78 197.796,07 195.757,36 0,11% -1,03%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

   INTANGIVEL 191.873,52 191.873,52 191.873,52 191.873,5 0,11% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

TOTAL DO ATIVO 181.645.333,19 181.928.138,26 181.937.193,24 181.936.664,25 100,00% 0,00%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

  

✓ O Ativo Total da Recuperanda no mês de setembro permaneceu inalterado; 

✓ A conta “Ativo Circulante” apresentou um crescimento de aproximadamente 0,36%; 

✓ A conta “Caixa e Bancos” apresentou um crescimento na ordem de 51,45%; 

✓ A conta “Despesas Antecipadas” apresentou uma redução de 25%; 

✓ O Não Circulante não apresentou variações relevantes demonstrando estabilidade. 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 

 

ATIVO dez-22 jul-23 ago-23 set-23 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 242.062,04 325.473,56 294.463,71 296.509,31 0,23% 0,69%

   CAIXA E BANCOS 1.370,63 11.388,15 456,27 11.215,43 0,01% 2358,07%

   DUPLICATAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   ESTOQUES 0,00% 0,00%

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 107.682,36 121.908,97 123.551,54 126.402,22 0,10% 2,31%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 125.973,66 169.218,30 169.218,30 158.407,13 0,12% -6,39%

   TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 7.035,39 22.958,14 1.237,60 484,53 0,00% -60,85%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 130.160.214,08 130.920.761,96 131.034.768,80 131.143.775,64 99,77% 0,08%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   INVESTIMENTOS 130.112.378,51 130.886.878,51 131.002.878,51 131.113.878,51 99,75% 0,08%

   IMOBILIZADO 47.835,57 33.883,45 31.890,29 29.897,13 0,02% -6,25%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

   INTANGIVEL 0,00% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

TOTAL DO ATIVO 130.402.276,12 131.246.235,52 131.329.232,51 131.440.284,95 100,00% 0,08%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 

  

✓ O Ativo Total da Recuperanda apresentou um pequeno crescimento de 0,08%, o que 
representa um nível de estabilidade; 

✓ A conta “Ativo Circulante” apresentou um crescimento de aproximadamente 0,69%; 

✓ A conta “Títulos e Valores Imobiliários” apresentou uma redução significativa na ordem de 
60,85%; 

✓ O Não Circulante não apresentou variações relevantes com exceção da conta “Imobilizado” 
que reduziu na ordem de 6,25%. 

3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 
 
O passivo da Recuperanda apresentou um crescimento de aproximadamente 0,81%; 

 

 

 

PASSIVO jan-23 jul-23 ago-23 set-23 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 67.918.749,84 81.869.752,34 81.898.685,58 83.675.580,63 30,99% 2,17%

   FORNECEDORES 8.906.082,78 11.736.941,88 9.306.441,01            11.806.791,09         4,37% 26,87%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 36.821.102,95 49.283.692,96 51.937.281,19 51.584.508,22         19,11% -0,68%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 12.597.358,99 8.538.290,93 8.530.467,89 7.886.560,68            2,92% -7,55%

   OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 4.835.918,78 5.641.094,44 5.714.644,88 5.909.362,93            2,19% 3,41%

   OUTROS DÉBITOS 1.913.440,55 2.514.801,73 1.970.625,5 1.933.024,67            0,72% -1,91%

   PROVISÕES TRABALHISTAS 2.844.845,79 4.154.930,40 4.439.225,10 4.555.333,04            1,69% 2,62%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 68.264.922,73 81.516.266,10 81.302.355,64 81.405.728,03 30,15% 0,13%

   FORNECEDORES 6.860.346,24 6.860.346,24 6.860.346,24 6.860.346,24 2,54% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 32.718.657,89 32.721.396,23 32.725.993,57 32.706.325,21 12,11% -0,06%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 28.685.918,60 41.934.523,63         41.716.015,83         41.839.056,58         15,50% 0,29%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 94.457.008,77 104.272.699,53 104.637.454,12 104.916.507,66 38,86% 0,27%

   CAPITAL SOCIAL 157.451.948,00 157.451.948,00 157.451.948,00 157.451.948,00 58,32% 0,00%

   (-)PREJUIZOS FISCAL (73.020.175,74) (62.656.350,65)        (62.656.350,65)        (62.656.350,65)        -23,21% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL 0,00% 0,00%

   RESERVA DE LUCROS 13.295.896,28 13.295.896,28 13.295.896,28 13.295.896,28 4,92% 0,00%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS (3.270.659,77) (3.818.794,10) (3.454.039,51) (3.174.985,97) -1,18% -8,08%

TOTAL DO PASSIVO 230.640.681,34 267.658.717,97 267.838.495,34 269.997.816,32 100,00% 0,81%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 

✓ O Curto Prazo apresentou um crescimento de 2,17% apesar das reduções nas contas 
“Empréstimos/Financiamentos”, “Impostos/Encargos a Pagar” e “Outros Débitos” que 
caíram 0,68%, 7,55% e 1,91% respectivamente; 

✓ O Passivo Não Circulante teve um crescimento na ordem de 0,13%, já a conta “Outras Contas 
a Pagar” apresentou uma variação para maior na ordem de 0,27%; 

✓ O Patrimônio Líquido cresceu 0,27% e o Capital Social permaneceu inalterado e ao final 
houve uma redução na conta “Lucros/Prejuízos Acumulados” em 8,08%. 

 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 

 
 
 

PASSIVO dez-22 jul-23 ago-23 set-23 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 127.822.665,79 143.991.361,36 144.818.632,49 145.869.852,51 80,18% 0,73%

   FORNECEDORES 386.254,47 511.792,57 511.792,57                511.792,57                0,28% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 113.811.806,51 117.819.169,22 118.727.579,08 119.769.629,91 65,83% 0,88%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 3.181.496,55 3.262.262,04 3.777.964,84 3.771.936,81 2,07% -0,16%

   OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   ENCARGOS SOCIAIS E PROVISÕES 392.367,74 378.886,75 257.804,2 278.353,39 0,15% 7,97%

   RECEITAS DIFERIDAS 2.010.587,31 198.626,63 198.626,6 198.626,63 0,11% 0,00%

OUTRAS CONTAS A PAGAR 8.040.153,21 21.820.624,15 21.344.865,16 21.339.513,20 11,73% -0,03%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 32.730.687,66 56.356.434,49 56.356.434,49 56.353.434,49 30,97% -0,01%

   FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 32.367.236,17 36.809.550,51 36.809.550,51 36.806.550,51 20,23% -0,01%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 363.451,49 19.546.883,98 19.546.883,98         19.546.883,98         10,74% 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 21.091.979,74 (18.419.657,59) (19.237.873,74) (20.289.622,75) -11,15% 5,47%

   CAPITAL SOCIAL 87.000.000,00 87.000.000,00 87.000.000,00 87.000.000,00 47,82% 0,00%

   (-)AÇÕES EM TESOURARIA 0,00% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL P/ AUMENTO DE CAPITAL 24.182.181,98 27.361.730,16 28.118.741,18         28.711.787,91         15,78% 2,11%

   RESERVA DE LUCROS 0,00% 0,00%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS (90.090.202,24) (132.781.387,75) (134.356.614,92) (136.001.410,66) -74,75% 1,22%

TOTAL DO PASSIVO 181.645.333,19 181.928.138,26 181.937.193,24 181.933.664,25 100,00% 0,00%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

✓ O passivo da Recuperanda não apresentou variação no período; 

✓ O Curto Prazo apresentou um crescimento de 0,73% sendo que no período apenas duas 
contas “Impostos/Encargos a Pagar” e “Encargos e Provisões” tiveram alterações, sendo a 
primeira com redução de 0,16% e a segunda com crescimento em 7,97%, respectivamente; 

✓ O Passivo Não Circulante teve não apresentou variações relevantes; 

✓ O Patrimônio Líquido cresceu 5,47% e o Capital Social permaneceu inalterado e ao final 
houve um acréscimo na conta “Lucros/Prejuízos Acumulados” em 1,22%. 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 

 
 
✓ O passivo da Recuperanda apresentou um crescimento de aproximadamente 0,08%; 

✓ O Curto Prazo apresentou uma redução de 0,51% sendo as contas “Encargos Sociais e 
Provisões” e “Créditos de Sócios” as únicas com redução 9,18 e 041% respectivamente; 

✓ O Passivo Não Circulante teve um aumento na ordem de 0,47%, já a conta “Débitos com as 
Controladas” e Débitos com os Sócios” apresentou uma variação para maior na ordem de 
4,48% e 1% respectivamente; 

✓ O Patrimônio Líquido cresceu 0,06% e o Capital Social permaneceu inalterado e ao final 

PASSIVO dez-22 jul-23 ago-23 set-23 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 14.886.132,62 14.494.416,25 14.388.109,73 14.314.945,22 99,49% -0,51%

   FORNECEDORES 24.921,98 24.921,98 24.921,98 0,17% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 0,00% 0,00%

   OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   ENCARGOS SOCIAIS E PROVISÕES 148.200,09 175.393,47 166.586,95 151.286,29 1,05% -9,18%

   CRÉDITOS DE SÓCIOS (J.C.P. a PAGAR) 14.737.932,53 14.294.100,80 14.196.600,80 14.138.736,95 98,27% -0,41%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 26.841.315,19 27.726.866,57 27.882.348,40 28.013.091,97 194,70% 0,47%

   DEBITO COM AS CONTROLADAS 7.285.765,20 7.781.203,52 7.878.703,52 8.231.414,22 57,21% 4,48%

DÉBITO COM OS SÓCIOS 5.408.070,19 5.798.183,25 5.856.165,08 5.914.726,73 41,11% 1,00%

ADIANT. p/FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 14.147.479,80 14.147.479,80 14.147.479,80 13.866.951,02 96,38% -1,98%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 88.674.828,31 89.024.952,70 89.058.774,38 89.112.247,76 619,35% 0,06%

   CAPITAL SOCIAL 81.434.857,00 81.434.857,00 81.434.857,00 81.434.857,00 565,99% 0,00%

   (-)AÇÕES EM TESOURARIA 0,00% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL 0,00% 0,00%

   RESERVA DE LUCROS 7.239.971,31 7.590.095,70 7.623.917,38 7.677.390,76 53,36% 0,70%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00% 0,00%

TOTAL DO PASSIVO 130.402.276,12 131.246.235,52 131.329.232,51 131.440.284,95 913,53% 0,08%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

houve um aumento na conta “Reserva de Lucros” em 0,7%. 

3.3 Situação Trabalhista 
 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 

 
 
 
 
4.1 Fluxo de Caixa 

 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Análise do Fluxo de Caixa e DRE 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA dez-22 jul-23 ago-23 set-23

ATIVIDADES OPERACIONAIS 

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO (23.344.624,53) 532.402,55 (1.573.188,46) (1.642.757,03)

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (23.394.466,19) 428.847,96 (1.516.140,08) (1.644.795,74)

   DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO 24.465,12 2.038,71 2.038,71 2.038,7

   AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25.376,54 101.515,88 (59.087,09)

(ACRÉSC.)/ DECRÉSC. DO AT. CIRCULANTE 2.152.017,36 22.440,16 (9.839,75) (609,25)

   DUPLICATAS A RECEBER 711.957,87 (23.334,38) (46.956,95) (31.357,14)

   ESTOQUES 

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

   IMPOSTOS A RECUPERAR 16.130,55 (0,15) (0,04) (0,06)

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 1.381.938,53 27.848,85 28.221,09 28.679,1

   TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 41.990,41 17.925,84 8.896,15 2.068,8

ACRÉSC./ (DECRESC.) DO P.  CIRCULANTE 5.007.815,34 (183.699,27) (81.138,73) 9.169,19

   FORNECEDORES (674.130,72)

ENCARGOS CONDOMINIAIS 2.013.561,14 (114.032,33) (217.954,8) 20.549,18

RECEITAS DIFERIDAS E CONTINGENCIAS (851.989,18) (101.515,88)

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 808.055,40 (262,86) (8.961,38) (6.028,03)

   PROVISÕES TRABALHISTAS (131.208,22) 145.777,43

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 3.843.526,92 32.111,80 (5.352,0)

TOTAL DAS ATIV.  OPERACIONAIS (16.184.791,83) 371.143,44 (1.664.166,94) (1.634.197,09)

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   VENDA/ RECOMPRA DE AÇÕES

   AQUISIÇÃO PARA AUMENTO DE CAPITAL 3.537.870,71 749.850,00 757.011,02 593.046,73

EMPREENDIMENTO ARACAJU PARQUE SHOPPING (1.187.935,50)

TOTAL DAS ATIV.  DE INVESTIMENTO 2.349.935,21 749.850,00 757.011,02 593.046,73

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS OBTIDOS 13.778.927,62 (1.124.447,67) 908.409,86 1.042.050,83

   PAGAMENTO DE DIVIDENDOS 

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 

TOTAL DAS ATIV.  DE FINANCIAMENTO 13.778.927,62 (1.124.447,67) 908.409,86 1.042.050,83

AUMENTO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA (55.929,00) (3.454,23) 1.253,94 900,47

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA INÍCIO PERÍODO 61.251,11 3.950,38 496,15 1.750,09

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA FIM PERÍODO 5.322,11 496,15 1.750,09 2.650,56

COMPOSIÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA 55.929,00 496,15 1.750,09 2.650,56



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA dez-22 jul-23 ago-23 set-23

ATIVIDADES OPERACIONAIS 

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO 0,00 54.793,51 35.814,84 55.466,54

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 52.800,35 33.821,68 53.473,38

   DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO 1.993,16 1.993,16 1.993,16

   CRÉDITOS DE PF/ BCN (PERT/RFB)

(ACRÉSC.)/ DECRÉSC. DO AT. CIRCULANTE 0,00 (8.243,97) (10.449,09) (7.340,17)

   DUPLICATAS A RECEBER

   ESTOQUES 

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

   IMPOSTOS A RECUPERAR (19.055,14) (10.449,1) (2.850,7)

   VARIAÇÕES EM OUTRAS CONTAS 10.811,17 (4.489,5)

   DESPESAS ANTECIPADAS

ACRÉSC./ (DECRESC.) DO P.  CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00

   FORNECEDORES

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR

   PROVISÕES TRABALHISTAS

   OUTRAS CONTAS A PAGAR

TOTAL DAS ATIV.  OPERACIONAIS 0,00 46.549,54 25.365,75 48.126,37

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   VENDA/ RECOMPRA DE AÇÕES (101.500,0) (116.000,0) (111.000,0)

   AQUISIÇÃO ATIVO PERMANENTE

   ALIENAÇÃO ATIVO PERMANENTE

TOTAL DAS ATIV.  DE INVESTIMENTO 0,00 (101.500,00) (116.000,00) (111.000,00)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

   VARIAÇÃO EM DÉBITO COM CONTROLADAS 141.507,2 97.500,00 352.710,70

   VARIAÇÃO EM DÉBITO COM SÓCIOS 57.407,8 57.981,8 (221.967,1)

   VARIAÇÃO NO SALDODE JUROS S/ CAPITAL PRÓPRIO (122.697,2) (97.500,0) (57.863,9)

TOTAL DAS ATIV.  DE FINANCIAMENTO 0,00 76.217,69 57.981,83 72.879,72

AUMENTO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA 0,00 21.267,23 (32.652,42) 10.006,09

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA INÍCIO PERÍODO 13.079,1 34.346,29 1.693,87

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA FIM PERÍODO 34.346,3 1.693,87 11.699,96

VARIAÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA 0,00 21.267,23 3.387,74 10.006,09



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

4.1 DRE 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

✓ A Recuperanda apresenta uma Receita Bruta Acumulada de R$ 127.586,47 mostarndo o 
reflexo com a redução do disponível no período; 

✓ O Resultado Operacional apresentou um aumento em 58,10%; 

 
 

                                                  

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-22 julho-23 agosto-23 setembro-23 AV AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 0,00 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

   RECEITA FINANCEIRAS DE ALUGUEIS E  ARRENDAMENTOS 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

OUTRAS RECEIRAS 0,00% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

   (-) ISS 0,00% 0,00%

   (-)PIS 0,00% 0,00%

   (-)COFINS 0,00% 0,00%

   (-)CPRB 0,00% 0,00%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 0,00 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

0,00% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0,00% 0,00%

LUCRO BRUTO 0,00 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00% 0,00%

   RECEITAS FINANCEIRAS 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (58.505,48) (59.118,76) (59.518,60) -111,31% 0,68%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (16.385,47) (34.679,56) (14.594,49) -27,29% -57,92%

   (-)DESPESAS COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00% 0,00%

RESULTADO OPERACIONAL 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00% 0,00%

RESULTADO DO PERÍODO 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DO IRPJ 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 0,00% 0,00%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 
✓ A Recuperanda apresenta uma redução na Receita Bruta Acumulada de 23,14% com a 

diminuição do disponível no período e com aumento das despesas gerais e custos, é possível 
verificar um crescimento do prejuízo acumulado. 

 
 
 
 

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-22 julho-23 agosto-23 setembro-23 AV AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 0,00 209.907,36 235.007,71 180.613,40 -10,98% -23,15%

   RECEITA DE SERVIÇOS 209.907,36 235.007,71 180.613,40 -10,98% -23,15%

OUTRAS RECEIRAS 0,00% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS 0,00 (19.416,43) (21.738,22) (16.706,74) 1,02% -23,15%

   (-) ISS (19.416,43) (21.738,22) (16.706,74) 1,02% -23,15%

   (-)VENDAS CANCELADAS 0,00% 0,00%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 0,00 190.490,93 213.269,49 163.906,66 -9,97% -23,15%

0,00% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS 0,00 (581.957,7) (445.866,5) (453.199,2) 27,55% 1,64%

   (-)ENCARGOS CONDOMINIAIS E SUBSÍDIOS (581.957,7) (445.866,5) (453.199,18) 27,55% 1,64%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0,00% 0,00%

LUCRO BRUTO 0,00 (391.466,74) (232.597,05) (289.292,52) 17,59% 24,37%

   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00% 0,00%

   RECEITAS FINANCEIRAS 1.028.729,58 16.460,02 38,83 0,00% -99,76%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (1.261.917,03) (1.300.292,60) 79,05% 3,04%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (208.414,88) (38.086,02) (55.249,45) 3,36% 45,06%

   (-)DESPESAS COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00% 0,00%

RESULTADO OPERACIONAL 0,00 428.847,96 -1.516.140,08 -1.644.795,74 100,00% 8,49%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00 0,00% 0,00%

RESULTADO DO PERÍODO 0,00 428.847,96 -1.516.140,08 -1.644.795,74 100,00% 8,49%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL 0,00 428.847,96 -1.516.140,08 -1.644.795,74 100,00% 8,49%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0,00 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DO IRPJ 0,00 428.847,96 -1.516.140,08 -1.644.795,74 100,00% 8,49%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 0,00 0,00% 0,00%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00 0,00% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL 0,00 428.847,96 (1.516.140,08) (1.644.795,74) 100,00% 8,49%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

  
 

 
 

 
 

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-22 julho-23 agosto-23 setembro-23 AV AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 0,00 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

   RECEITA FINANCEIRAS DE ALUGUEIS E  ARRENDAMENTOS 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

OUTRAS RECEIRAS 0,00% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

   (-) ISS 0,00% 0,00%

   (-)PIS 0,00% 0,00%

   (-)COFINS 0,00% 0,00%

   (-)CPRB 0,00% 0,00%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 0,00 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

0,00% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0,00% 0,00%

LUCRO BRUTO 0,00 127.691,30 127.620,00 127.586,47 238,60% -0,03%

   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00% 0,00%

   RECEITAS FINANCEIRAS 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (58.505,48) (59.118,76) (59.518,60) -111,31% 0,68%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (16.385,47) (34.679,56) (14.594,49) -27,29% -57,92%

   (-)DESPESAS COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00% 0,00%

RESULTADO OPERACIONAL 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00% 0,00%

RESULTADO DO PERÍODO 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DO IRPJ 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 0,00% 0,00%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL 0,00 52.800,35 33.821,68 53.473,38 100,00% 58,10%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 

 A seguir, resumos expostos em relatório apresentadas na exordial, do período 

questionamentos pendentes de retorno 

 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Índices Financeiros 

jan/23 jul/23 ago/23 set/23

1,66                          1,80                          1,79                          1,78                          

0,17                          0,06                          0,06                          0,05                          

1,69                          1,64                          1,64                          1,64                          

0,68 0,96 0,97 0,96

INDICADORES  FINANCEIROS

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Geral

Liguidez Seca

jan/23 jul/23 ago/23 set/23

0,0000 6,0000 7,0000 8,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 6,0000 7,0000 8,0000

-0,0138 -0,0145 -0,0129 -0,0120

-0,0142 -0,0143 -0,0129 -0,0118

-0,0346 -0,0366 -0,0330 -0,0303

2,4418 2,5669 2,5597 2,5735

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

INDICADORES  FINANCEIROS

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 
 
 
COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 

dez/22 jul/23 ago/23 set/23

0,01                          0,01                          0,01                          0,01                          

0,00                          0,00                          0,00                          0,00                          

1,13                          0,91                          0,90                          0,90                          

0,01 0,01 0,01 0,01

INDICADORES  FINANCEIROS

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Geral

Liguidez Seca

dez/22 jul/23 ago/23 set/23

0,8839                    0,8825                    0,8825                    0,8825                    

7,6121                    7,6121                    7,6121                    7,6121                    

Índice de Endividamento

Índice de Dívida/ Patrimonio 

INDICADORES  FINANCEIROS

dez/22 jul/23 ago/23 set/23

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0024 -0,0083 -0,0090

0,0000 0,0024 -0,0083 -0,0090

0,0000 -0,0233 0,0788 0,0811

0,0000 7,0000 8,0000 9,0000

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

INDICADORES  FINANCEIROS

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

dez/21 jun/22 jul/22 ago/22 set/22

0,02                          0,02                          0,02                          0,02                          0,02                          

0,00                          0,00                          0,00                          0,00                          0,00                          

3,13                          3,11                          3,11                          3,11                          3,11                          

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

INDICADORES  FINANCEIROS

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Geral

Liguidez Seca

dez/22 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0004 0,0004 0,0003 0,0004

0,0000 0,0004 0,0004 0,0003 0,0004

0,0000 0,0006 0,0006 0,0004 0,0006

0,0000 6,0000 7,0000 8,0000 9,0000

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

INDICADORES  FINANCEIROS

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

  
 
 
5.1 Glossário dos Índices Financeiros 

 
✓ Liquidez Corrente - Como podemos notar através da fórmula, seu cálculo é feito a partir dos 

direitos de curto prazo da empresa, como caixa, estoques, contas a receber e as dívidas de curto 
prazo, como empréstimos e financiamentos. Se o resultado do índice de liquidez corrente for > 1, 
significa que a empresa possui meios de honrar com suas obrigações de curto prazo, demonstrando 
uma folga no disponível. Se o resultado for = 1, significa que os direitos e obrigações de curto prazo 
são iguais. Já se o resultado for < 1, a empresa poderá apresentar problemas, pois suas 
disponibilidades são insuficientes para honrar com suas obrigações de curto prazo. 

✓ Liquidez Imediata - Como podemos notar através da fórmula, seu cálculo é feito a partir dos 
direitos de curto prazo da empresa, como caixa, estoques, contas a receber e as dívidas de curto 
prazo, como empréstimos e financiamentos. Se o resultado do índice de liquidez corrente for > 1, 
significa que a empresa possui meios de honrar com suas obrigações de curto prazo, demonstrando 
uma folga no disponível. Se o resultado for = 1, significa que os direitos e obrigações de curto prazo 
são iguais. Já se o resultado for < 1, a empresa poderá apresentar problemas, pois suas 
disponibilidades são insuficientes para honrar com suas obrigações de curto prazo. 

✓ Liquidez Geral - Ele indica que a cada R$ 1 que a empresa tem de dívida, o quanto ela possui de 
direitos e haveres no ativo circulante e no realizável a longo prazo. 

✓ Índice de giro de ativos fixos/imobilizado - O índice de giro do ativo imobilizado indica quanto à 
empresa vendeu para cada R$ 1,00 de investimento total. Quanto maior seu valor melhor, pois indica 
que a empresa é eficiente em usar seus ativos permanentes para gerar receita. 

✓ Índice de giro total de ativos - Quanto maior for esse índice, melhor, pois indicará que a empresa 
utiliza bem o total de seus ativos, trazendo maior retorno sobre o capital investido. Em outras 
palavras, se a empresa apresentar um índice alto, ou maior do que a média do setor significará que 
ela gerou um volume suficiente de negócios, dado seu investimento total em ativos. Este é um índice 
muito importante, uma vez que indica se as operações, e consequentemente as receitas, foram ou 
não financeiramente eficientes. Caso a companhia apresente um índice baixo, ela terá que Ativo 
aumentar suas vendas e vender alguns ativos. 

✓ Índice de endividamento - O resultado da conta acima indicará quantos % de capital de terceiros 
a empresa possui. Quanto maior seu valor, maior a participação de capital de terceiros no 
financiamento das operações corporativas. Logo, os credores preferem índices de endividamento 
baixos, pois quanto menor for, maior será a proteção contra prejuízos em caso de falência da 
companhia. 

✓ Índice de dívida/patrimônio - Quanto maior o índice, pior. Quanto mais alto ele for, maior será a 
participação de capital de terceiros na empresa, e, consequentemente, maior será a dívida da 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

empresa. 

✓ Margem de lucro líquido - A margem líquida indica o percentual de ganho da companhia sobre 
suas vendas, após a dedução de todas as despesas, inclusive despesas com juros e imposto de renda. 
Por exemplo, a margem de lucro líquido de uma empresa pode ser de 9%. Mas para sabermos se 
essa margem está boa ou não, temos que comparar com outras empresas do mesmo ramo. Se esse 
valor for maior, temos uma empresa com vantagem competitiva perante seus concorrentes. 
Entretanto, se estiver abaixo, a empresa pode estar operando com ineficiência ou ter altas despesas 
com juros. 

✓ Margem de lucro operacional - Esse índice demonstra o ganho da empresa com suas operações, 
desconsiderando as despesas financeiras e impostos, sendo possível identificar se o problema da 
margem líquida está realmente ou não nas operações da companhia. 

✓ Margem de lucro operacional - Esse índice demonstra o ganho da empresa com suas operações, 
desconsiderando as despesas financeiras e impostos, sendo possível identificar se o problema da 
margem líquida está realmente ou não nas operações da companhia. 

✓ Margem de lucro bruto - A margem de lucro bruto indica o quanto a empresa está ganhando como 
resultado direto de suas atividades operacionais. Quanto maior for a margem bruta, maior será a 
rentabilidade das vendas. 

✓ Índice de receita operacional/total de ativos - A margem de lucro bruto indica o quanto a 
empresa está ganhando como resultado direto de suas atividades operacionais. Quanto maior for a 
margem bruta, maior será a rentabilidade das vendas. 

✓ Retorno sobre ativo total (ROA) - Quanto maior for o rendimento da empresa sobre o total dos 
ativos, melhor, e quanto mais capitalizada a empresa for, menor será o ROA. Se uma empresa 
apresentar um baixo índice de retorno sobre o ativo total, sua capacidade de geração de receita 
operacional será insuficiente, ou ela está pagando altas despesas com juros. Para uma melhor 
interpretação do ROA, será necessário comparar com períodos passados, a fim de ver a evolução da 
empresa ao longo do tempo. Além disso, comparar o ROA com outras empresas do setor é 
fundamental a fim de descobrir se essa empresa apresenta uma vantagem competitiva perante seus 
concorrentes. 

✓ Retorno sobre patrimônio líquido (ROE) - O ROE também é considerado um índice muito 
importante, pois ele mede a capacidade de uma empresa de agregar valor a ela mesma utilizando 
recursos próprios, fazendo com que ela cresça usando somente aquilo que ela já tem. Assim como o 
ROA, é importante verificar a evolução do índice ao longo do tempo, além de comparar com o índice 
de outras empresas. 

✓ Grau de alavancagem financeira - Se o resultado for igual a 1, a alavancagem será zero, isto é, não 
há capital de terceiros na companhia, indicando um risco financeiro baixo. Se o resultado for maior 
do que 1, a alavancagem financeira será considerada boa, pois o retorno do ativo total será maior do 
que a remuneração paga ao capital de terceiros. Se o resultado for menor do que 1, a situação da 
empresa poderá ser ruim, indicando riscos financeiros e muita participação de capital de terceiros 
na companhia. 

 
Davi Nascimento Aragão 
Contador Auxiliar do Administrador Judicial 
CRC/SE 06583/O-45 

 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
A Recuperanda encaminhou à Administração Judicial os relatórios e/ou extratos de débitos 
fiscais que demonstram sua situação fiscal perante a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal.  
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 
 

 
 

 
 
 

6. Situação Fiscal 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 
 

 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 
 

 
 
6.1 Recolhimento de Tributos 
 
Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico. 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 

                Endividamento Total -Créditos Submetidos 

Classe Valor % Qtd % 

I - Trabalhista R$           780.380,65 0,40 103 28,23 

II – Garantia Real R$      126.558.198,77 66,22 4 1,10 

I I I - Quirografária R$        59.792.244,03 31,28 178 48,77 

IV - ME/EPP R$          3.961.826,45 2,10 80 21,90 

Total R$     191.092.649,90 100% 365 100% 

 
 
 
 
 
 
 

 
A Jorge Husek Advocacia e Consultoria destaca que foram apresentados todos os  

documentos solicitados.  

 
8.1 Documentos Encaminhados / Pendentes – 2023 
 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - Ciave Alimentos Ltda jul/23 ago/23 set/23 

Balanço Patrimonial      

Demonstrações de Resultado    

Extratos Bancários e Conciliação Bancária    

Demonstração de Fluxos de Caixa    

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer)    

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer)    

Relatório Analítico do Imobilizado    

Relatório Analítico dos Investimentos    

Land Bank e Unidades em Estoque    

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões)    

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) – Não houve emissão    

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões    

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Prev idenciários)    

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc)    

 
 
 
 
 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas 

pela Administração Judicial no período de setembro de 2023. O Administrador 

Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares 

9. Conclusão 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Setembro de 2023 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
Em síntese, verifica-se que a Empresa continua operando em níveis abaixo da capacidade 
instalada, embora tenha auferido um aumento em sua receita operacional e financeira, o que 
proporcionou uma redução no crescimento desse resultado negativo.  
 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao Juízo sobre a situação 
econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no balancete contábil anexado ao 
presente, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo praticados pelo AJ e pela 
Empresa, visando dar solução a crise financeira. 
 
Para que todos possam ter uma melhor compreensão da situação da Recuperanda segue abaixo 
os índices de rentabilidade e lucratividade no período: 
 
SEGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

 
 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 
COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI 

OAB/SE 7918 
Administrador Judicial 

 
 

Jorge Husek Advocacia e Consultoria 
Aracaju-SE | Rua São Judas Tadeu, 285, Bairro Pereira Lobo, CEP 49050-710 
Contato | jlhusek@gmail.com 

dez/22 jul/23 ago/23 set/23

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0024 -0,0083 -0,0090

0,0000 0,0024 -0,0083 -0,0090

0,0000 -0,0233 0,0788 0,0811

0,0000 7,0000 8,0000 9,0000

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

INDICADORES  FINANCEIROS

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

dez/22 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0004 0,0004 0,0003 0,0004

0,0000 0,0004 0,0004 0,0003 0,0004

0,0000 0,0006 0,0006 0,0004 0,0006

0,0000 6,0000 7,0000 8,0000 9,0000

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

INDICADORES  FINANCEIROS

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos


